ΚΕΦΑΛ. ΕΓ'.

α'-δ. Οὕτως λέγει Κύριος. Ὁ οὐρανὸς μοι θρό-
νος, καὶ ἡ γῆ ὑποπόδιον τῶν ποδῶν μου. Ποῖον

unum proselytum facerent, ubi autem effecissent gehennæ filium reddere. At est alia Christi futura conditio. *Erit enim semen eorum benedictum.*

Sunt nonnulli tamen, qui ista etiam ad regenera-
tionem referri voluerunt. Si enim, inquit,
tunc temporis labores aliqui futuri sunt, saluta-
res ii et jucundi valde, quales angeli perferunt,
futuri sunt: quibus sua merces reconditur. Neque
vero quæ ipsi generabunt, id est quæ animo partur-
ient, *maledictionem* passura sunt: etiamsi de apo-
stolis intelligamus; quorum *fructus* ipsa est orbis
universi Ecclesia, et filii, qui per lavacri regenera-
tionem editi, *comparationem* habent cum Adamo
prognatis, cujus uxori non sine dolore liberos
suos esse paritutum nuntiatum est ⁴¹. *Generabant*

B enim *secundum carnem*. At est *benedictum semen*
apostolorum, quod in Ecclesiis omnibus ii *seminarunt*;
quibus *antequam clamarent a se exaudium*
iri pollicitus est Dominus. Quod eo tempore præ-
stitit, quo patrat, ut Actorum narrat historia ⁴²,
in eorum conversione, qui ad fidem vocabantur,
miraculis, qui prius rapaci et **748** ferino more
vivebant, eodem omnes *cibo*, id est, Scriptura sacra
cum cicuribus et mansuetis, in Ecclesia, pasci con-
tigit. Imo et qui moribus erant venenatis, iisdem
depositis non terra amplius, sed rationali cibo nu-
triebantur. Ejusmodi autem cum abierint qui nocere
jam valeant? Est vero per isthæc etiam duorum
populorum concursus in unum significatus.

Sacris enim animalibus, et ad sacrificiorum usum
secundum legem congruentibus, Israellem signifi-
cavit; ut per profana et fera, gentes ipsas, quæ
in sacris *simul* disciplinis, cœlestique pane *nutriuntur*.
Observa autem, ut quæ mansueta sunt, ferorum
alimenti participia fore non dixit; sed contra.
Decuit enim quæ deteriora sunt, ea sequi,
quæ præstantioris essent conditionis; ut de gentes apo-
stolos. Ut autem iis responderemus, qui de Judæorum
numero, gentibus ista in veteri Jerusalem contigisse
arbitrantur: dicemus eorum hic nullo modo
in bonorum ratione mentionem fieri, sed impietates
exprobari. Deinde, qui erat necesse in monte sancto
feras esse? aut quo pacto fuerit istud divina pro-
missione non indignum? facta porro *sancti montis*
mentionem, *cælum* ipsum, et quæ in eo sunt, *sedem*
sibi esse adjicit: quibus verbis Jerusalem, quæ in
terris est, aperte respuit; quam ideo talem haberi
non fuerit incongruum, quod *populum recentem,*

D *priorum non esse recordaturus amplius* affirmavit.

CAP. LXVI.

VERS. 1-4. Sic dicit Dominus: Cælum sedes mea,
et terra scabellum pedum meorum. Quæ est i:ia

⁴¹ Gen. iii, 16. ⁴² Act. ii, 43.

VARIE LECTIONES.

¹ γρ. τὰς.

PATROL. GR. LXXXVII.

domus, quam ædificabitis mihi? et quis est iste locus requiescentis mee? etc.

Est vero humano more locutus, cum *sædis et scabelli* nomina usurpavit. De *sacrificiis* vero ipsis non dissimiliter locutus est et David, ubi in hæc verba ait: « Si esuriero, nonne dicam tibi? meæ siquidem sunt omnes feræ agri⁴³, » et quæ deinceps. At propheta, rejectis repudiatisque sacrificiis, evangelicam legem **749** (*humilitate, et tremore, etiam præpositis*) introducit. Est autem animadvertendum, scribi non, *iniquus autem, ut cæteris placet, sed, qui immolat bovem.*

Adjicit deinde Israelis, quantumvis primogenitus sit, rejiciendi causam; cum *vias suas* eos *elegisse* dicit, qui in rebus necessariis injustos se iudices præbuerunt, quos duci Christo parere oportuit. *Abominations* rediisse ait; et se quoque *illusiones eorum*, id est, illudentes ipsis et insultantes Romanos, *electurum* ea de causa significat; quod, ut etiam antea dictum est, *vocati non attenderint. Vocatos* autem fuisse vel istis constiterit, ubi ait: « Accedite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis; et ego reficiam vos⁴⁴. » Cæterum quæ de amnis dicta sunt, ad diuturnæ vitæ tempora referri simpliciter arbitrantur nonnulli; si leges eos observare contingat. Ita enim et regionem habituros esse inexpugnabilem, et fructus, tanquam in hortis, perpetuo vigentes: quæ cum essent prædicta, propter eorum incredulitatem, ideo non contigerunt, quod pœnitentibus promitterentur. Futurum enim est, inquit, ut eorum, qui crediderunt, *semen benedicatur*: imo et pacem colant vobiscum, et secum, feræ ipsæ. Præterea, quod *cælum sedem suam* esse dixit, in sanctis requiescere se demonstravit. Quod deinde *terram esse scabellum pedum suorum*, sic ea, quæ minime sancta sunt, in sua se habere potestate significavit. Quia autem tribus duæ cum dimidia, non operum suorum et pietatis, sed templi Dei virtute, expugnationem se esse vitaturas arbitrantur, ista non sibi, sed illis conducere demonstrat, ut cum legalibus inhæserint, non indignos se præsentent, qui in ipsis habitet. Aversari se præterea hostias significat, quæ ab animi rectitudine non proficiscantur. Soleant enim qui voluntatibus suis obsequuntur, et ad idola procumbunt, ad eum cum istis accedere, etc.

750 VERS. 5-14. *Audite verba Domini, qui tremitis ad sermonem ejus. Dicite fratribus vestris, qui oderunt vos, et abominantur, ut nomen Domini glorificetur, ut appareat in latitibus eorum, et illi confundentur. Vox clamoris de civitate, vox de templo, vox Domini retribuētis retributionem adversariis suis.*